


Resultate Befragung 
2006

 Vergleiche 2006 / 
2002



Alle Zahlen / Angaben 2006/2002 kontrolliert

Differenzen nachgefragt / korrigiert 

Gleichbleibendes Auswertungsmuster gewährleistet

Qualität der Auswertung
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Resultate Umfrage 2006



Erkenntnisse...:
• Alle haben mitgemacht, wenig Blockaden

• VS, VD, FR, NE, SO, BE und ZH haben prozentual die schlechteste 
Umsetzung 

• Absolut hat es in ZH und BE am meisten Lernende ohne Sport

• Absolut hat es in ZH und BE am meisten Lernende der Grundbildung

• Seit 2002 hat sich nichts verbessert

• AG, AR, BL, GL, GR, JU, NW, OW, SH, SZ, TG, TI, UR und ZG 
haben prozentual einen hohen Umsetzungsgrad

• Die Umsetzung gem. VO ist bei > 1 Schultag schlechter als bei 1 
Schultag, bei „beliebiger Form“ von Sportunterricht gleich

• GIB haben Mühe bei > 1 Schultag, KV‘s „klemmen“ bei nur 1 
Schultag



Erkenntnisse...:
• Nur 63% aller Umsetzungsformen erfüllen die VO

• An „anderen“ Berufsfachschulen ist die Umsetzung gemäss VO nur 
bei 37%!

• An KV‘s ist die Umsetzung bei mehr als einem Schultag doppelt so 
gut wie bei nur 1 Schultag

• An GIB‘s, KV‘s und GIB/KV-gemischten Schulen ist die Umsetzung 
prozentual mehr als doppelt so hoch wie bei allen andern Arten von 
Berufsfachschulen!!

• Fast die Hälfte aller Schulen nennt „Hallenprobleme“ als Grund für die 
Nichtumsetzung, gefolgt von „Stundenplan“

• BE, ZH, VD, VS haben ein deutliches Hallenproblem 



Erkenntnisse...:
• Nur die Hälfte des Sportunterrichts findet in berufsfachschuleigenen 

Hallen statt !!
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1 Schultag

Lernende 1 Tag KEIN Sport
22%

Lernende 1 Tag andere Form 2006
11% Lernende mit 1 Tag und 1 Lektion 2006

66%



1 Schultag

0

25

50

75

100

AG AR BE BL BS FR GE GL
GR JU LU NE

NW OW SG SH SO SZ TG TI
UR VD VS ZG ZH

78

91

11

100

3

9697

64

100

87

100

72

57

79

32

99

89

40

8

19

99

58

100

92

Sport gem VO 1 Schultag 2006



1 Schultag

0

80

SCHWEIZ 2006

66
78

Total Lernende 1 Tag mit bel. Form Sport 2006
Total Lerndende 1 Tag Sport gem. VO 2006



>1 Schultag
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20%

Lernende >1 Tag andere Form
11%

Lernende mit >1 Tag und nur 1 Lektion
11%

Lernende mit >1 Tag und 2 Lektion
58%



>1 Schultag

0

25

50

75

100

AG AR BE BL BS FR GE GL
GR JU LU NE

NW OW SG SH SO SZ TG TI
UR VD VS ZG ZH

54

86

12

38

100

43

60

86

20

72

88

100

89

55
59

50

73

28

64

76

91

66

87

49

Sport gem VO >1 Schultag 2006



>1 Schultag

0

80

SCHWEIZ 2006

58
80

Total Lernende >1 Tag mit Sport 2006
Total Lerndende >1 Tag Sport gem. VO 2006



37%

63%

Total Lernende mit Sport gemäss VO 2006
Lernende mit Sport NICHT gem. VO 2006

46% 54%

Total Lernende mit Sport gemäss VO 2002
Lernende mit Sport NICHT gem. VO 2002

2006 2002



Daten Umfrage 2006
Übersicht nach Schultypen:

★Gewerblich- Industriell (GIB)

★Kaufmännisch (KV)

★Gemischt (GIB / KV)

★andere
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>1 Schultag

Umsetzung nach Schultypen:
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Sport NICHT gemäss VO

Nach Schultypen:
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Lehrpersonen an 
Berufsfachschulen
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Gründe für Nichtumsetzung 2006:
Finanzen Stundentafel Berufsmaturität
Stundenplan Hallenprobleme
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Massnahmen, die erhöhte 
Umsetzung bringen könnten



Anpassung Schultage
15%

Andere Modelle
17%

Optimierung Stpl
14%

Druck BBT
27%

Umsetzungswille Amt
19%

Umsetzungswille Schulleitung
5%

Umsetzungwille Fachschaft
3%



Massnahmen, welche die 
Umsetzung erhöht haben:

erhöhter Druck Kanton / BBT

Optimierungen Stundenplan

Druck / Wille Fachschaften

Druck / Wille Schulleitung

Nutzung von privaten Anlagen
Sport- Blockwochen für gewerbliche BM

Hallenbau

Kraftraum / Spinningraum etc.



Sport über Mittag

Sporttage während LAP- Zeit

Sporttage an Stelle von wöchentlichem Unterricht

Unterstützung Amt
andere Modelle (z.b. 2 Lektionen alle 2 Wochen)

Zusammenarbeit mit anderen Schulen

weiter Massnahmen, welche 
die Umsetzung erhöht haben:



•Überprüfung / Konkretisierung Vorgaben 
Sportunterricht in bestehenden BiVo

•Sportunterricht muss in jeder BiVo quantitativ 
nicht- interpretierbar ausgewiesen sein (FaGe!)

•SVSB Vernehmlassungspartner BiVo

•Überprüfung Lektionendotation BM- Fächer

•Handhabe private Schulen?

Lösungsansätze nach Befragung 2006 / 
Vorschläge

•Anlaufstelle für sportspezifische Fragen beim 
BBT...?



Überarbeitung Verordnung:

•keine quantitative Minderung der Lektionen

•Diskussion der „Regelmässigkeit“

•Enger Rahmen, Behandlung von „Exoten“?

•Sicherstellung Qualität: wer ist befähigt, Sport zu unterrichten?

•Berechnungen Sport für „neue“ Unterrichtsmodelle

•Sport für BM muss ausgewiesen sein !!!

und:

•Sinnvolle, straffe Regelung für Spitzensportler

•Beitragskürzungen bei Nichtumsetzung Sport

•Überprüfung / Einfordern der Schullehrpläne


